令和７年度 番組審議委員会 議事録

㈱飯田ケーブルテレビ

■開催日時 2025 年 6 月 24 日（火） 10:30～12:00

■開催場所 飯田市松尾明 飯田ケーブルテレビ本社

■出席者  審議委員 伊坪 薫 委員長

           岩井美季 委員

小林広志 委員

           齋藤貴子 委員

欠席者 １名

      事務局  原 勉

           平澤 徹

■内容 １、開会

    ２、挨拶  （伊坪委員長）

    ３、議事  （進行：伊坪委員長 報告：平澤）

    （１）業務現状報告

    （２）放送実績報告

    （３）質疑応答

（主な質疑応答内容）

・特殊詐欺の被害者が増えてきている。警察と連携してドラマ仕立ての動画をつくり放送し

てはどうか。

→ 過去に飯田市と協力して制作した経緯あり。ドラマ仕立ては手間がかかる。手口が

日々変わり巧妙化していくので追いつかない部分があるが、今後も市や警察と協力して

取り組んでいきたい。

・部活動が地域に移行されている現状を踏まえ、各地域の対応を調査して放送してほしい。

→ これも過去に飯田市の番組として制作した経緯がある。当事者となる中学生だけで

なく、保護者や地域の大人も関心があることなので、引き続き情報発信できるように努め

たい。

・今年は、飯田中央図書館が開館 110 周年にあたる年なので、今、この地元で、どんな本が

読まれているのか等、図書館にスポットをあてた番組を制作してほしい。また、地域の資

料を紹介する番組も。

・防災意識を高めるような番組の制作を希望。最新の避難所グッズや介護機器の紹介、また

避難所で発達障がい児はどのように過ごしたらいいのか等、今までとは違う角度での防

災番組を制作してほしい。

・昨年１０月に放送された「医療的ケアが必要な子どもたち」を特集した番組は良かった。

こういった子供達に、自身が「何ができるか」を考えさせられた。このような番組制作を

続けていってほしい。